
 

Pátek             

14. února 2025  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 2    

Ročník 2 

 

 

Pavel Hejduk  
 

I v únoru je co číst  

Další řada hasičských aktualit 
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

V únorovém čísle vám představíme nového 

velitele stanice HZS Lovosice, který vystřídal 

Lukáš Balaštíka (viz předchozí čísla). 

SDH Horní Beřkovice pořádá hasičskou 

fontánu k oslavám 125. výročí založení. 

 Zmíníme pozvánky na školení, které pořádá 

OSH Litoměřice. Dovolíme si upozornit na 

březnové setkání představitelů sborů a OSH. 

V tomto čísle vám představíme zasloužilého 

hasiče Jiřího Nekolného z SDH Terezín. 

A krátký kvíz tentokrát o hasičském tisku.  

Od příštího čísla vám přineseme sérii článků o 

Hasičských slavnostech v Litoměřicích, 

pozveme vás na hasičskou pouť na svatý 

Hostýn a další pokračování k vedení hasičské 

kroniky. Rovněž budeme pokračovat 

s představením zasloužilých hasičů okresu. 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

 

Z podzimního setkání starostů a OSH v Terezíně, listopad 2024  

 

OSH Litoměřice 

Pozvánka na setkání a školení 
V březnu se v Travčicích setkají představitelé SDH a OSH  

Dne 22. března se v Travčicích uskuteční 

pravidelné jarní setkání starostů a představitelů 

sborů, okresního sdružení a zasloužilých hasičů 

okresu Litoměřice. 

Na tomto jednání dojde k předání informací o 

činnosti za uplynulý rok. Rovněž budou k diskusi 

témata k letošním akcím – soutěžím, školením, 

setkání, oslav výročí a dalších aktivit.  

Jedním z důležitých bodů bude představení 

spolupráce s Národní sportovní agenturou. 

Žádáme starosty o účast na jednání, případně 

aby za sebe poslali zástupce. Projednávané 

body  jsou důležité pro další chod sborů! 

Pozvánky s obsahem jednání a časem budou 

Sborům zaslány. 

 

Školení rozhodčích mládeže a dorostu 

Školení rozhodčích pro mládež a dorost se bude 

konat 1. března 2025 na OSH Litoměřice od 9,00 

hod. 

Toto školení je určeno pouze pro nové zájemce 

o odbornost Rozhodčí pro mládež. 

 Uchazeči se mohou vzdělávat na webových 

stránkách 

https://mladez.dh.cz/index.php/sportovni-

cinnost/rozhodci/193-program-pro-testovani-

rozhodcich-soutezi-mladeze 

Uchazeči si na školení dovezou: 

 psací potřeby 

 Směrnice hry Plamen a směrnice dorostu 

Žádáme o nahlášení účasti vašich zájemců 

nejpozději do 24. února 2025 na mail 

novakmilan71@seznam.cz 

Pro přihlášení uchazeče uvádějte: 

Příjmení a jméno, SDH, telefonní číslo a 

emailovou adresu. 

Pozor! Na přihlášení zbývá jen několik 

dní! 

 

 Z oslav výročí v Černoučku, srpen 2024 

 

 

HZS Lovosice 

Nový velitel stanice 

Hasičská kronika 

Na pokračování  

Zasloužilí hasiči 

SDH Terezín 

Pavel Hejduk Pavel Hejduk Josef Mikeš, Pavel Hejduk 

Od 1. února nastoupil do funkce nový velitel 

HZS Lovosice, který vystřídal Lukáše 

Balaštíka.  

Strana 3  

V pokračování k možnostem vedení kroniky 

se dnes podíváme na elektronickou variantu.  

Strana 4 

V tomto čísle vám představíme zasloužilého 

hasiče SDH Terezín Jiřího Nekolného. 

Strana 2 

 
Strana 1 

 

  

 

https://mladez.dh.cz/index.php/sportovni-cinnost/rozhodci/193-program-pro-testovani-rozhodcich-soutezi-mladeze
https://mladez.dh.cz/index.php/sportovni-cinnost/rozhodci/193-program-pro-testovani-rozhodcich-soutezi-mladeze
https://mladez.dh.cz/index.php/sportovni-cinnost/rozhodci/193-program-pro-testovani-rozhodcich-soutezi-mladeze


 

Pátek 14. února 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 2 

 

Josef Mikeš, Pavel Hejduk  
 

Jiří NEKOLNÝ 

Zasloužilý hasič SDH Terezín 

 

 

Jeho pracovitost, obětavost, píle, 

spolehlivost, manuální zručnost i technické 

zkušenosti byly a jsou stále i v jeho 

pokročilém věku potřebným a vítaným 

přínosem. Pro tyto své vlastnosti si 

„vysloužil“ přezdívku dědek – dělník sboru. 

Jeho doménou však není a nebyla pouze 

údržba, ošetřování a drobné opravy techniky 

a  hasičského materiálu, či různé opravy a 

úpravy zbrojnice. Pomáhal v práci s mladými 

hasiči, pomáhal při různých soutěžích (i v 

rámci OSH) a s chutí se zapojoval téměř ve 

všech dalších aktivitách a akcích sboru, ať už 

hasičských či společenských. 

Za dobu své práce ve sboru obdržel od 

okresního sdružení v roce 1990 medaili „Za 

příkladnou práci“, následně v roce 1997 

medaili „Za zásluhy“. Medaile sv. Floriána 

mu byla udělena v roce 1999. 

SH ČMS jej ocenil medailí „Za mimořádné 

zásluhy“ v roce 2008. 

V roce 2013 převzal nejvyšší ocenění – titul 

Zasloužilý hasič. 

Stále ještě je aktivním členem, který rád 

pomůže tam, kde je třeba. Do dalších let mu 

přejeme hodně zdraví! 

Za poskytnutí podkladů děkujeme Pepíkovi 

Mikešovi z SDH Terezín a Lence Neuvirtové 

z CHH Přibyslav.  

 

 

Martin Šlosser, HZS Lovosice 
 

Zásahy HZS Lovosice 

Leden 2025 
 

Do pravidelných rubrik přidáváme zásahy 

hasičů z HZS Lovosice.  

V tomto přehledu jsou zásahy uskutečněné 

mezi 1. lednem a 10. únorem letošního roku. 

Celkem se jednalo o 35 zásahů.  

Hasiči vyjížděli k osmi požárům a sedmi 

dopravním nehodám. Dále byli voláni ke třem 

únikům nebezpečných látek a také 12 

zásahům, kdy byla žádána technická pomoc. 

V pěti případech šlo o planý poplach. 

 

Jiří NEKOLNÝ  

Dnes se dostává v představování zasloužilých 

hasičů našeho okresu na dalšího člena SDH 

Terezín, Jiřího Nekolného.  

Popisovat ve stručnosti činnost takovéhoto 

člena je vždy složitá záležitost. I když za celou 

dobu svého členství u hasičů nikdy nezastával 

žádnou z „běžných“ funkcí, je pro svůj sbor 

velmi potřebným a užitečným členem.  

Jiří se stal členem dobrovolných hasičů v roce 

1969, kde začínal v SDH Brňany. Je 

pracovitým a obětavým členem a v Brňanech 

vykonával funkci strojníka. Krátce mezi lety 

1985 – 1987 před přestupem do SDH Terezín, 

byl velitelem SDH. Po přestupu do Terezína ve 

sboru pracoval jako řidič – strojník, až do roku 

2015. I pak vykonával funkci strojmistra a to 

až do roku 2020. Mezi lety 1996 – 2015 byl 

členem JSDHO Terezín, kde byl zařazen jako 

řidič – strojník. 

 

 

Tatra CAS-30 

 

 

Pozvánka na oslavy SDH Horní Beřkovice  

 

Oslavy s hasičskou fontánou  
SDH Horní Beřkovice oslavuje 125 let svého založení 

Jaroslav Korpala, starosta SDH Horní Beřkovice nás informoval o 

připravovaných oslavách sboru. 

 V loňském roce uspořádal sbor hasičskou fontánu, které se zúčastnilo 

12 SDH a JSDH. Deset jich bylo z okresu Litoměřice, jeden sbor 

z okresu Mělník a jeden z okresu Rakovník, které dohromady daly 52 

proudů C hasičské fontány. 

Protože letos sbor oslavuje 125 let svého založení, rozhodl se 

uspořádat oslavy s tímto námětem. 

 

Máme zájem o navýšení účastníků a proudů až na 70 C. Pokud budeme 

mít i malé hasiče, připravíme na úvod malou dětskou fontánu na 

proudy D. 

V případě zájmu nás kontaktujte na mailové adrese sboru. Předběžné 

přihlášky do konce února 2025. Při přihláškách dáme přednost 

loňským účastníkům. Občerstvení bude zajištěno. 

Fotografie a informace k loňské fontáně najdete na našich webových 

stránkách i na dalších místech. 

 

Těšíme se na vaši účast! 

 

Strana 2 

 

  

 



Pátek 14. února 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 2 

 

Pavel Hejduk  
 

Změna na stanici HZS 

Lovosice 

Představení nového velitele 

 
Od 1. února převzal funkci komisaře velitele 

stanice Hasičského záchranného sboru 

v Lovosicích npor. Martin Šlosser, DiS.  

 

S Martinem jsme si domluvili krátký rozhovor, 

ve kterém se nám představil a řekl nám své 

plány na této pozici. 

 

 

Martin vystudoval Vyšší odbornou školu ve 

Frýdku Místku. V současné době studuje 

v bakalářském programu na Policejní 

akademii v Praze.  

 

U Hasičského záchranného sboru je již 13 let, 

kdy pracoval jako operační technik a později 

jako operační důstojník na HZS v Ústí nad 

Labem. Do výběrového řízení na současnou 

pozici se přihlásil, protože viděl možnost se 

ve své práci posunout dále. 

 

Mezi své nejbližší cíle řadí seznámení se 

Sbory dobrovolných hasičů ve svém obvodu. 

V letošním roce je rovněž 10. výročí otevření 

nové stanice HZS v Lovosicích. K tomuto 

výročí by rád uspořádal menší oslavy. 

 

Ve volném čase pracuje jako dobrovolný 

hasič. Již 22 let je členem SDH Stebno 

v okrese Ústí nad Labem. Zastává funkci 

starosty Sboru a zároveň je velitelem výjezdu 

JPO v obci. 

 

Martinovi přejeme do jeho práce hodně zdaru 

a těšíme se na spolupráci! 

 

 

OSH Litoměřice  
 

Úhrada příspěvků  

Nezapomeňte na termín!       
 

Do konce února je třeba uhradit členské 

příspěvky na OSH. Můžete využít převod na 

účet, případně navštívit OSH a provést úhradu 

v hotovosti. 

Většina sborů v okrese si své povinnosti plní. 

Máme však i sbory, které mají s úhradou 

problém a jsou ve velkém zpoždění! 

Děkujeme za dodržení termínu.  

 

  

Npor. Martin Šlosser, Dis. 

 

Pokladní kniha SDH Předonín, od roku 1930 

 

 

Časopis Požární ochrana, k výročí 110 let dobrovolných hasičů 

 

Kvíz z hasičského tisku  
Hasičské časopisy a noviny mají u nás dlouhou tradici. Víte jakou? 

1) Který hasičský časopis je nejstarší? 

a) Hasičské Rozhledy 

b) Ochrana hasičská 

c) Český hasič 

 

2) Který hasičský časopis vychází / vycházel nejdéle? 

a) Požární ochrana 

b) Hasičské Rozhledy 

c) 150 Hoří 

 

3) Od kterého roku začaly vycházet Hasičské noviny? 

a) 1991 

b) 1995 

c) 2001 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 Strana 3  

 

 



Pátek 14. února 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 2 

Na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Hasičská historie – kronika ve sboru VI. 
Jaké máme možnosti pro vedení kroniky ve sboru – II. část 

Dnes se dostáváme ke stále častější možnosti 

vedení kroniky – a sice v elektronické formě 

s pozdějším tiskem a datovou zálohou. 

Kronika vedená elektronicky 

Jedná se o nejnovější způsob, který má své 

výhody a poskytuje možnosti, které klasický 

způsob ručně psané kroniky neumožňuje. 

Mezi výhody patří možnost vytvoření 

šablony, ve které jsou pak vedeny záznamy. Je 

zde možnost volby písma, formátu záznamu, 

zarovnání textů. Rovněž je zde výhoda 

kontroly pravopisu a oprava chyb. Další 

velkou výhodou je vkládání obrázků a 

fotografií do textu kroniky, včetně popisů a 

doplňujících informací. 

Velkým pozitivem je možnost zveřejnění na 

webových stránkách, možnost zapůjčení / 

zaslání ke studiu, lepší dostupnost pro členy a 

pro náhled do kroniky. 

 

Nemůžeme mluvit jen o pozitivech,  má i své 

nevýhody, na které nesmíte při rozhodování 

zapomenout.    

Mezi nevýhody patří možnost manipulace 

s údaji a událostmi. U ručně psané kroniky je 

toto velmi obtížné, spíše téměř 

neproveditelné. V elektronické formě je tato 

manipulace nesrovnatelně větší. Velkým 

nebezpečím je i nevratné zničení dat – ať již 

neúmyslným smazáním nebo zavirováním 

počítače, případně fyzickým zničením. 

Je třeba zmínit, že pro elektronické vedení 

kroniky potřebujete vybavení, programy, 

zálohování dat a nutné update a upgrade. 

Stejně jako u ručně psané kroniky je i zde 

třeba být pečliví a systematičtí. I když máte 

více možností, jak zápis a jeho doplnění řešit. 

 

Nevím, zda zahrnout mezi výhody nebo 

nevýhody, ale u této formy je větší sklon pro 

„ukecanost“. Je jednodušší a rychlejší napsat 

text do počítače než jej přepisovat v ruce.       

V dalším pokračování si řekneme o nákladech, 

které souvisí s vedením kroniky.  

 

Publikace k 70. výročí sboru a 50. výročí hasičské župy 

v Roudnici nad Labem  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Nejstarším časopisem je Český hasič. 

První číslo vyšlo 25.4.1878 – správná 

odpověď je c 

 

2) Nejdéle vycházely Hasičské 

Rozhledy. Od 10.1.1902 až do roku 

1953, celkem 51 let. – správná 

odpověď je b 

 

3) Hasičské noviny začaly vycházet 

v roce 1991. – správná odpověď je a  

 

 

Můžete se těšit na příští vydání, kde 

najdete další zajímavé otázky. 

 

 

 

Výročí založení českého Sboru dobrovolných hasičů v Lovosicích v roce 1937  

 

Kalendář na rok 2026  
Již jsme začali pracovat na kalendáři na příští rok  

Ve spolupráci s okresním sdružením  

připravujeme kalendář i na další rok. Rádi 

bychom jej drobně doplnili. Možná jste si 

všimli, že v letošním kalendáři je v červenci 

zmíněno založení našeho sboru v Lovosicích. 

Známe přesné datum ustavení našeho sboru. 

Nabízíme proto tuto možnost i pro váš sbor. 

Pokud znáte datum založení vašeho sboru, 

přidáme jej do kalendáře. Informaci nám 

pošlete na mail SDH Lovosice. Jestliže 

přesné datum neznáte, nevadí. 

 

Rok založení bude zmíněn při vašem výročí 

v daném roce. 

S jedinou výjimkou se tato možnost týká 

pouze sborů v okrese Litoměřice! 

Některé sbory přesné datum znají, u 

některých známe jen rok založení. V našem 

okrese je situace komplikovanější v tom, že 

řada sborů byla původně německých a české 

sbory tak vznikly na jejich základech po 

válce. Na toto téma připravujeme článek do 

některého z příštích čísel. 

 

První číslo časopisu Český hasič vyšlo 25. dubna 1878  

 Strana 4  

 


